

Emne: Hvad er det primære formål med kræftbehandlingen i Danmark ? Helbredelse ?

Til

Sundminister Astrid Krag

Medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg

Formand for Danske Regioner Bent Hansen

Adm. direktør for Kæmpens Bekæmpelse Leif Vestergaard Pedersen

Jeg tillader mig herved den frihed på vegne af de danske kræftpatienter i Danmark, at rette nærværende uformelle henvendelse til de anførte interessenter, i håbet om at forbedre kræftbehandlingen i Danmark herunder sikre en større grad af overlevelse blandt de berørte patienter, idet det er min oplevelse blandt kræftpatienter, hvilken jeg selv er en del af, at den danske kræftbehandling primært bygger på økonomi, hvorvidt en behandling er økonomisk forsvarlig og ikke med udgangspunkt på behandling med henblik på helbredelse og overlevelse for de berørte patienter.

På baggrund af ovenstående, har jeg følgende spørgsmål til de anførte interessenter vedr. kræftbehandlingen i Danmark:

1. Hvad er det primære formål med kræftbehandlingen i Danmark ? Helbredelse herunder overlevelse ?
2. Hvordan kan det være, at godkendte behandlinger/medicin i USA og EU regi ikke bliver indført i Danmark til gavn for de berørte patienter ?
3. Hvordan kan det være, at det danske folketing herunder de danske regioner ikke efterlever, men snare modarbejder det godkendte EU direktiv med virkning pr. 1.1.2014, hvilket omhandler sikring af den optimale behandling af blandt kræftpatienter i udlandet.

Jeg finder det helt naturligt og relevant, at de danske kræftpatienter får tilbudt de optimale og absolut bedste betingelser hvad angår behandlinger/medicin m.m. enten her i landet eller udlandet og ikke skal bruge hverken tid eller kræfter på, at diskutere med sundhedsbehandlerne, hvorvidt en given behandling/medicin er økonomisk ansvarlig eller ej, men i bund og grund handler det om helbredelse herunder overlevelse for de berørte kræftpatienter, derfor er det bidende nødvendigt, at det danske folkestyre tager ansvar og i større grad lever op omsorg og etik til gavn for den danske befolkning. Det er mit inderlige håb, at nærværende henvendelse bærer frugt og bliver alment kendt blandt den danske befolkning.

Med venlig hilsen

Poul Mørk